Anexo AFoto 3x4

EDITAL Nº 04/PPGEA/2018
PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2018 INGRESSO 2019
Ficha de Inscrição

Nome completo do Candidato: _____________________________________________________________
CPF: _____________________ Estado Civil: ________________________________________________
Raça/Cor: (  ) amarela   (  ) branca    (  ) indígena  (   ) não declarada    (  ) parda     (  ) preta
R.G. nº: _________________ Órgão emissor: _______________ Data de emissão: __________________
Nacionalidade: ___________________ Local de Nascimento: ____________________________________
Filiação – Mãe: _________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]– Pai (opcional): ________________________________________________________________________
Endereço: ______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
CEP: ____________________ Cidade: __________________________________ UF: ________________
e-mail: _________________________________________________________________________________
Telefone – Residencial: _________________________ Celular: __________________________________
É professor(a) de Instituição de Ensino Superior? SIM...... NÃO......
Em caso afirmativo: Qual? _________________________________________________________________
Principal atividade profissional atualmente: __________________________________________________
______________________________________________________________________________________
Regime de trabalho atual: __________ horas semanais.
Outras atividades (detalhar): ______________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
Tempo de que disporá, semanalmente, para dedicar-se ao curso:
(   ) Menos de 10 horas
(   ) 10-20 horas
(   ) 20-30 horas
(   ) 30-40 horas
(   ) Tempo integral

Linha de Pesquisa em que pretende realizar seu trabalho:

______________________________________________________________________________________

Professor indicado como orientador:

_________________________________________________________________________________

Florianópolis – SC, ________ de ______________________ de 2018.

Assinatura do candidato:__________________________________________________

Anexo B
EDITAL Nº 04/PPGEA/2018
PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2018 INGRESSO 2019
Requerimento de Bolsa de Estudos

Ilmo. Senhor Presidente da Comissão de Bolsas de Estudo (PPGEA)

__________________________________________________________________, candidato(a) ao processo seletivo 2017, válido para início no ano letivo de 2018, do PPGEA, declara que [assinalar uma das alternativas]:

(   ) PLEITEIA bolsa de estudos.

(   ) NÃO PLEITEIA bolsa de estudos.

O Candidato declara ainda estar ciente de que:

a) as bolsas de estudos dependem de liberação de quotas, pelas agências governamentais, não havendo garantia de novas bolsas para 2019;
b) a concessão de bolsa de estudos implica dedicação exclusiva ao Curso, restrição de prazo para conclusão e realização de atividades acadêmicas a serem indicadas;
c) a concessão de bolsas será decidida pela Comissão de Bolsas do PPGEA;
d) a concessão de bolsas far-se-á por um período de 24 meses;
e) o candidato pode (e deve) pleitear outras bolsas junto à instituição de origem, empregador ou outros órgãos; entretanto, não pode haver acúmulo de bolsas.

Por ser verdade, firmo o presente.

__________________________________, ______ de ___________________________ de 2018.
Local e data

__________________________________________________________________
Nome por extenso do candidato

Observação: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo C
EDITAL Nº 04/PPGEA/2018
PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2018 INGRESSO 2019
FICHA DE CORREÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE DISSERTAÇÂO

CANDIDATO(A): _________________________________________________________________________________________________
AVALIADOR(A): ___________________________________________________________________________
	O pré-projeto apresentado possui aderência à linha de pesquisa?

	(
	) Sim  (continua a correção)

	(   ) Não (atribui zero)

Critério
	Peso (%)

	ASSINALE
	COM “X”

	Insuficiente

	Suficiente

	Muito Fraco

	Fraco
	Bom
	Muito Bom
	Ótimo
	Excelente

	(3)
	(5)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)

	Aderência a uma das linhas de pesquisa do Programa e a um dos temas de pesquisa, dentre os expressamente indicados pelos professores no item 2.2 deste edital.
	40

	Relevância do tema e potencial propositivo, crítico e inovador.
	20

	Revisão bibliográfica apresentada e aderência e abrangência das referências.
	20

	Coerência metodológica, e exeqüibilidade.
	20

Nota Final

	Observações sobre recursos para a pesquisa:

Florianópolis, _______ de _______________________________ de 2018.

__________________________________________________________________________
Avaliador(a)